Ἐνώτισαι, ὁ Θεός, τὴν προσευχὴν μου, καὶ μὴ ὑπερίδης τὴν δέησίν μου, πρόσχες μοι, καὶ εἰσάκουσόν μου. Προέρηται περὶ τούτων ἐν τῷ δευτέρῳ στίχῳ τοῦ γγ' ψαλμοῦ. Παρατηρητέον δὲ, ὅτι ὁ ις' ψαλμὸς ἀνάπαλιν ἔχει πρὸς τὸν παρόντα· πρῶτον γὰρ ἐν ἐκείνῳ τὸ *Εἰσάκουσον*, εἶτα τὸ *Πρόσχες*, καὶ τελευταῖον τὸ *Ἐνώτισαι*, ὡς εἶναι φανερὰν ἤδη τὴν ἀδιαφορίαν τῆς λέξεως.

Ἐλυπήθην ἐν τῇ ἀδολεσχίᾳ μου. Τὸ τῆς ἀδολεσχίας ὄνομα, κυρίως μὲν, ἐπὶ τῆς φλυαρίας τάσσεται. Λαμβάνει δὲ τοῦτο πολλάκις ὁ προφήτης καὶ ἐπὶ τῆς συνεχοῦς ἐμμελετήσεως, ὡς τό· *Καὶ ἠδολέσχουν ἐν τοῖς δικαιομασί σου*, τούτεστι, ἐμελέτων ἐν τῷ νόμῳ σου. Καὶ νῦν οὖν ὁμοίως φησὶν, ὅτι Ἐλυπήθην ἐν τῇ μελέτῃ μου, τῇ περὶ τοῦ πῶς ἂν ἐκφύγω τὰς ἐπιβουλάς τῶν ἐχθρῶν· ἐλυπήθην δὲ, μὴ εὐρίσκων μηχανήν. Λαμβάνεται δὲ καὶ ἐπὶ τοῦ κατὰ θέαν μετewρισμοῦ, ὡς τό· *Ἐξῆλθεν Ἰσαὰκ (89) ἀδολεσχῆσαι εἰς τὸ πεδίον, τὸ πρὸς δεξιῆς.*

sublimiori illa ac diviniore contemplatione accipitur, juxta illud : *Exivit Isaach, ut meditaretur in agro, inclinante jam die* \* [in Græco enim eadem dictione ibi Prophetam usum videmus]

Καὶ ἐταράχθην ἀπὸ φωνῆς ἐχθροῦ, καὶ ἀπὸ θλίψεως ἀμαρτωλοῦ. Τὸν Σαούλ ὀνομάζει ἐχθρὸν

VERS. 9. *Quoniam ex omni tribulatione eripuisti me. Interrupto etenim nunc Saulis impetu, quo in me ferebatur, in aliud bellum eum divertisti.*

*Et in inimicis meis desepxit oculus meus.* Animæ nimirum oculis, ac veluti propheta, Ziphæorum ac Saulis interitum cernens. Sermo autem defectivus est, et sic intelligitur : *Oculus meus, inquit, desepxit ac vidit in inimicis meis : ea omnia nimirum quæ optavit, vel ea omnia quæ passuri sunt ; quemadmodum etiam tradidimus in psalmo xxxiv. Efferrī etiam a nobis potest hic psalmus adversus dæmones, qui a Deo alieni sunt ut rebelles ei atque adversarii ; et fortes similiter*

*In finem in hymnis intelligentiæ ipsi David.*

#### PSALMUS LIV.

Hunc psalmum pari modo conscripsit beatus David, cum Saulem fugeret, et vagabundus in eremo diversaretur. Verum, dum proprias passiones narrat Propheta, quodammodo Christi passiones describit. Atque ideo *in finem* inscribitur, *in hymnis*, et *intelligentiæ*. Auditorem enim ad eorum finem remittit, quæ de Christo hic prædicta sunt : suadetque et hortatur nos ad illius laudes, qui propter nos tantas passiones sustinuit. Cum intelligentia etiam omnia hæc audiri admonet, propter umbram atque obscuritatem prophetiæ.

VERS. 2, 3. *Auribus percipe, Deus, orationem meam, et ne despereris deprecationem meam, intende mihi et exaudi me.* Hujusmodi verba, ac sententiam exposuimus superius in secundo versiculo psalmi LIII. Observandum est tamen, quod in psalmo xvi alius ac diversus est verborum ordo, atque hic habetur. Prius enim ibi ponitur : *Exaudi*, deinde, *Intende*, et postremo loco : *Auribus percipe* ; ita ut manifeste pateat nullam esse apud Prophetam harum dictionum differentiam.

*Contristatus sum in meditatione mea.* Quod Latine hic meditationem legimus, Græce habetur ἀδολεσχία, quæ dicitio proprie quidem nugacitatem, seu [ut alii propius huic sensui reddiderunt] argutationem significat, et apud Prophetam nostrum sæpenumero pro assidua meditatione reperitur : juxta quod alibi dicit : *Et meditabar in justificationibus tuis* †. [Nam quod ait, *meditabar*, Græce legitur ἠδολέσχουν.] *Contristatus sum*, inquit, in meditatione mea, cogitando quonam pacto evitare possem inimicorum insidias : cumque nullam artem, aut consilium reperirem, contristatus sum. Ἀδολεσχία etiam pro

*Et turbatus sum a voce inimici, et a tribulatione peccatoris.* Inimicum Saulem appellat, tanquam

† Psal. cxviii, 47. \* Gen. xxiv, 65.

Varisæ lectiones.

(89) Al. Ἀδραάμ.

insidiatorem, item et peccatorem; eo quod lædendo innocentem delinqueret. Tanto autem gravius etiam peccabat, quanto nou tantum innocens erat beatus David, sed de Saule etiam bene meritus. Benefactorem enim ille suum atque innocentem Saulis contumelias intellige, et per tribulationem, persecutionem ipsam.

VERS. 4. *Quoniam declinaverunt in me iniquitatem.* Quia Saulis amici moverunt iniquitatem in me, hoc est, quoniam crimen mihi imposuerunt, dicentes me insidias tendere adversus Saulem. Quædam vero exemplaria, *iniquitates*, habent in recto casu; et tunc expone, quod iniquitates, hoc est, iniqui homines, moti sunt contra me. Sæpe numero enim injustitiam dicimus pro injusto homine. Nam cum aliquem vehementius volumus appellamus.

*Et in ira oderant me.* Et dum irascerentur, memoriam odii conservabant [quod ex dictione Græca ἐνεκότην significantius exprimitur], quæ ex sui etymologia constantiorem ac diuturniorem quamdam iræ atque odii sedem denotare videtur.

VERS. 5. *Cor meum turbatum est in me.* Per cor animam intelligit, quam turbatam esse dicit, veluti in inimicorum insidiis assidue versatam.

*Et formido mortis cecidit super me.* Verum quomodo alibi dicit: *Non timebo millia populorum circumvallantium me*?, et alia hujusmodi multa, et nunc aperte timorem fatetur? Quia scilicet dum sentiret divinum auxilium, summa erat plenus fiducia; quando autem divina dispensatione derelinquebatur, ut illius patientia atque constantia in expectatione divinæ consolationis clarior appareret, tum afflictabatur timoreque interiori torquebatur.

VERS. 6. *Timor et tremor venerunt super me.* Idem rursus repetit, intensiorem indicans formidinem. Formidine etenim aucta timor obvenit, timore vero adaucto tremor insequitur.